**167.** — **Ad tertium** dicendum quod *hoc<sup>10</sup> intelligendum est de duobus qui habent oppositionem*. Sed scientia qua scit aliquis peccatum ut Deus, et illa qua scit ut homo, non sunt opposita. *Et ideo ratio non procedit.*

**168.** — **Ad quartum** dicendum quod *non debet ita vitari peccatum ex una parte quod ex alia justitia relinquatur*. Veritas enim non est propter scandalum dimittenda. Et ideo quando imminet periculum justitiæ et veritatis, non debet dimitti reve-

1. Ed. « posset ». — 2. Ed. « quia ». — 3. Ed. « quia ». — 4. L. ad. « hoc ». — 5. Ed. om. « vitandum ». — 6. Ed. om. « aliquid ». — 7. ζη « videt ». — 8. Ed. ad. « ad hoc ». — 9. Ed. « audivisse ». — 10. Ed. om. « hoc ».

latio ejus quod quis in confessione audivit, si alias scit, propter scandalum ; dum tamen scandalum, quantum in se est, evitare nitatur.

## EXPOSITIO TEXTUS

**169.** — « Non redarguo, quia forsitan verum est. » (2a) Hoc non dicit Augustinus quasi dubitans an purgatorium sit ; sed an de hoc igne Apostolus intelligat.

**170.** — « Quod omnia criminalia semel saltem oportet in confessione exprimi. » (6a)

**Contra.** Contritionem non oportet quod sit singillatim de omnibus. Ergo nec confessio.

**171.** — **Et dicendum** quod contritio est in conspectu Dei qui uno intuitu omnia videt, sed confessio fit homini cui oportet singillatim omnia exponi.

**172.** — **Et præterea.** Oportet de omni peccato mortali quod memoriae occurrit singulariter dolere, ut prædictum est. (171)

173. — « Nisi aliqua<sup>2</sup> frequenter iterata. » (6b)

**Contra.** Iteratio non trahit ea extra genus venialium peccatorum.

**174.** — **Et dicendum** quod loquitur quantum ad dispositionem ; quia frequens venialium iteratio disponit ad illam placentiam venialium in qua consistit<sup>3</sup> peccatum mortale ; quia secundum quod habitus ex consuetudine generatur et augetur, secundum hoc delectatio et pronitas crescit.

**175.** — « Sed aliud est favore vel odio, etc. » (9a)

**Contra.** Ergo secundum hoc videtur quod aliquis possit cui vult confiteri, quando habet sacerdotem ignorantem.

**176.** — **Et dicendum** quod hoc intelligendum est, quando sacerdotis ignorantia posset hominem inducere in errorem ; tunc enim de licentia sacerdotis vel sui<sup>4</sup> superioris debet alium petere prudentiorem. *Quinque* tamen casus ponuntur<sup>5</sup> quibus licet alii confiteri quam proprio sacerdoti sine ejus licentia. *Primus* est, si sit vagabundus ; *secundus*, si mutavit domicilium ; *tertius*, si offendit in aliena parochia ; *quartus* propter malitiam sacerdotis qui revelat confessiones vel incitat ad malum ; *quintus* in articulo necessitatis.

1. Ed. « contritio ». — 2. Ed. *ad.* « sint ». — 3. η « sistit », ζ *om.* — 4. Ed. *om.* « sui ». — 5. Ed. *ad.* « in ».

## DISTINCTIO XXII

### Si peccata dimissa redeant

1. — Cumque multis auctoritatibus supra d. 14 et d. 17 sit assertum, in vera cordis contritione peccata dimitti ante confessionem vel satisfactionem, ei etiam qui aliquando in crimen relapsurus est, quæritur si post cordis contritionem confiteri contempserit, vel in peccatum idem vel simile reciderit, an peccata dimissa redeant.

2. — Cujus quæstionis solutio obscura est et perplexa, aliis asserentibus, aliis e contra negantibus peccata semel dimissa ulterius replicari ad pœnam.

### Aliorum sententia

3. — Qui vero dicunt peccata dimissa redire, subditis se muniunt testimoniis.

a. — Ambrosius ait {*In Epist. ad Ephesios*, iv, 32 ; L. 17, 393) : «*Donate invicem, si alter in alterum peccat! ; alioquin Deus repetit dimissa. Si enim in his contemptus fuerit, sine dubio revocabit sententiam per quam misericordiam dederat, sicut in Evangelio (Mat., xviii, 33), de servo nequam legitur, qui in conservum suum impius deprehensus est.* »

b. — Item Rabanus {*Decr., de pœnit.* d. 4, cap. 1 «*Si Judas* » ; L. 187, 1618) : «*Nequam servum tradidit Deus tortoribus quoadusque redderet universum debitum ; quia non solum peccata quæ post baptismum homo egit, reputabuntur ei ad pœnam, sed etiam originalia quæ in baptismo sunt ei dimissa.* »

Item Gregorius (IV *Dialog.*, c. 60 ; L. 77, 428) : «*Ex dictis evangelicis constat, quia si ex corde non dimittimus quod in nos delinquitur, et hoc rursum exigitur quod jam nobis per poenitentiam dimissum fuisse gaudebamus.* »

Item Augustinus {*Serm.* 83, c. 6, n. 7 ; L. 38, 518) : «*Dicit Deus : «*Dimitte, et dimittetur tibi.* » (Luc. vi, 37.) Sed ego prius dimisi, dimitte vel postea. Nam si non dimiseris, revocabo te, et quidquid dimiseram, replicabo tibi.* »

Item : «*Qui divini beneficii oblitus suas vult vindicare injurias, non solum de futuris peccatis veniam non merebitur, sed etiam præterita quæ jam sibi dimissa credebatur, ad vindictam ei replicabuntur.* » (August., *ibid.*)

Item BEDA {*In Luc.*, xi, 24, lib. IV, c. 9 ; L. 92, 478), super illud «*Revertar in domum meam, etc.* » «*Timendus est ille versiculus, non exponendus, ne culpa quam in nobis extinctam credebamus, per incautelam nos vacantes opprimat.* »

Item (*ibid.*, v. 26) : «*Quemcumque enim post baptisma sive pravitas hæretica, seu cupiditas mundana arripuerit, mox omnium prosternet in imavitiarum.* »

Item Augustinus (lib. I, *De bapt. contra Donatistas*, c. 12, n. 20 ; L. 43, 120) : «*Redire dimissa peccata ubi fraterna caritas non est, apertissime Dominus in Evangelio (Mat., xviii, 33) docet in illo servo a quo dimissum*

1. Quar. «*peccet.* »

*Dominus debitum petiit, eo quod ille conservo suo debitum nollet dimittere.* »

His auctoritatibus innuntur qui dicunt peccata dimissa, si replicantur, redire simpliciter!

#### Objectio

4. — Quibus opponitur. Si quis pro peccato de quo pœnituit et indulgentiam accepit, iterum punitur, non videtur justum. Si punitur pro eo quod peccavit et non emendavit, justitia est aperta. Si vero requiritur quod fuerat condonatum, vel justitia non est, vel justitia est<sup>2</sup> occulta. Videtur etiam Deus « *bis in idipsum judicare, et duplex tribulatio consurgere* » : quod Scriptura negat (Nahum, i, 9).

#### Responsio

5. — Sed ad hoc potest dici quod neque duplex tribulatio consurgit, neque judicat Deus his in idipsum. Hoc enim fieret, si post condignam satisfactionem et sufficientem pœnam iterum puniret ; sed non satisfacit digne<sup>3</sup> et sufficienter qui non perseveraverit\*. Debit enim jugem peccati habere memoriam non ad faciendum, sed ad cavendum ; debuit non « *oblivisci omnes retributiones Dei* » [Ps. cii, 2), quæ tot sunt, quot sunt peccatorum remissiones. Tot ergo debuit cogitare dona Dei quot mala sua, ac pro illis usque in finem gratias agere. Sed quia ingratus « *ad vomitum sicut canis rediit* » (II Pet. u, 22), anteacta bona mortificavit, et peccatum dimissum revocavit, ut cui humiliato ante Deus peccatum dimiserat, eidem postea elato et ingrato imputet.

#### Aliorum sententia

6. — Sed quia absonum videtur ut peccata dimissa iterum impudentur, placet Quibusdam neminem pro peccatis semel dimissis iterum a Deo puniri. Sed ideo dicuntur dimissa redire et imputari, quia propter ingratitudinem ita reus et peccator constituitur, ut ante fuerat. Sic enim quod dimissum<sup>5</sup> fuerat, dicitur exigi, quia remissionis perceptæ ingratus ita reus fit ut ante fuerat.

Utrique parti quæstionis probati favent doctores. Ideoque alicui parti non præjudicans, studioso lectori judicium relinquo, addens mihi tutum fore ac salutem prosequum sub mensa dominorum micam edere.

#### Quid sit sacramentum et res

7. — Post prædicta restat investigare quid in actione pœnitentiæ sit sacramentum et res. Sacramentum enim signum est sacræ rei. Quid ergo<sup>7</sup> hic signum est, et quæ est res sacra hujus signi ?

8. — Quidam dicunt sacramentum hic esse quod exterius tantum geritur, scilicet exterior pœnitentia, quæ est signum interioris pœnitentiæ, scilicet contritionis cordis et humiliationis.

9. — Quod si est, non omne sacramentum evangelicum id efficit quod figurat. Exterior enim poenitentiam non afficit interiorem, sed potius interior causa est exterioris.

1. Quar. » peccata dimissa redire, si replicantur ». — 2. Quar. om. « est ». — 3. Ed. om. per homot. « et sufficientem poenam iterum puniret ; sed non satisfacit digne ». — 4. Quar. « perseveravit ». — 5. Ed. « missum ». — 6. Quar. « igitur ».

10. — Sed ad hoc inquirunt illi, hoc esse intelligendum de illis sacramentis quæ in novo testamento instituta sunt, ut est sacramentum baptismi, confirmationis et Corporis Christi. Sacramentum<sup>1</sup> vero pœnitentiæ sicut et conjugii, ante tempus gratiæ etiam a primordio humani generis luit. Utrumque enim institutum luit in primis parentibus.

11. — Item. Si exterior pœnitentia sacramentum est, et interior res sacramenti, sæpius præcedit res sacramentum quam sacramentum rem.

12. — Sed nec hoc inconueniens est; nam et in aliis sacramentis quæ efficiunt quod figurant, hoc sæpe contingit.

13. — Quidam autem dicunt exteriorem pœnitentiam et interiorem esse sacramenta, sed duo sacramenta, sed unum, ut species panis et vini non duo sunt sacramenta, sed unum. Et sicut in sacramento corporis, ita etiam in hoc sacramento dicunt aliud esse tantum sacramentum scilicet exteriorem pœnitentiam, aliud<sup>2</sup> sacramentum et rem, scilicet interiorem pœnitentiam, aliud rem et non sacramentum, scilicet remissionem peccatorum. Interior enim pœnitentia et res est sacramenti, idest exterioris pœnitentiæ, et sacramentum remissionis peccati quam significat<sup>3</sup> et facit. Exterior quoque pœnitentia et interioris signum est, et remissionis peccatorum.

#### DIVISIO TEXTUS

14. — « Cum multis auctoritatibus, etc.<sup>4</sup> » (1)

Postquam determinavit Magister de tempore pœnitentiæ quod concomitatur ipsam pœnitentiam, *hic determinat quædam quæ. perlinent ad effectum ipsius qui est remissio peccatorum.*

Et dividitur in partes duas. In prima inquit utrum remissio peccatorum sit irrevocabilis, an peccata dimissa quandoque redeant; in secunda, quia in quolibet sacramento effectus est res ipsius, inquit quid sit sacramentum et res in pœnitentia. ibi : » Post prædicta restat investigare, etc. » (7)

Circa primum tria facit. Primo movet quæstionem. Secundo ponit diversas opiniones circa solutionem ipsius quæstionis, ibi : « Cujus quæstionis solutio, etc. » (2) Tertio opiniones prosequitur, ibi : « Qui vero peccata dicunt, etc. » (3)

Et circa hoc duo facit. Primo prosequitur primam opinionem; secundo secundam, ibi : « Sed quia absonum videtur, etc. » (6)

Circa primum tria facit. Primo ponit auctoritates quibus confirmatur prima opinio. Secundo objicit in contrarium; ibi : « Quibus opponitur, etc. » (4) Tertio ponitur eorum solutio, ibi : « Sed ad hoc potest dici, etc. » (5)

« Post prædicta restat investigare, etc. » (7) Hic inquit quid sit sacramentum et quid res in pœnitentia. Et circa hoc duo facit. Primo movet quæstionem. Secundo solvit eam, ibi : « Quidam<sup>5</sup> dicunt sacramentum, etc. » (8)

Et dividitur in partes duas secundum duas opiniones quas

1. Ed. om. per homot. « baptismi, confirmationis et corporis Christi. Sacramentum ». — 2. Ed. om. per homot. « sacramentum, scilicet exteriorem pœnitentiam aliud ». — 3. Quar. « et signat ». — 4. Ed. om. « Cum multis... » — 5. Ed. ad. « enim ».

ponit. *Secunda* incipit, ibi : « Quidam autem dicunt, etc. » (13)

Circa primum *duo* facit. *Primo* narrat opinionem. *Secundo* ponit objectiones in contrarium, ibi : « Quod si est, non omne sacramentum, etc. » (9)

Et dividitur in partes *duas* secundum duas solutiones<sup>2</sup> quas ponit. *Secunda* incipit, ibi : « Item si exterior poenitentia, etc. » (11)

Et utraque dividitur in objectionem et solutionem ; per se patet. (10, 12)

Hic est duplex quæstio

Prima de reditu peccatorum.

Secunda de eo quod est sacramentum vel res in poenitentia.

## QUÆSTIO I

Circa primum quæruntur quatuor<sup>3</sup>

*Primo*, utrum peccata dimissa redeant.

*Secundo*, de ingratitude, per quam peccata redire dicuntur.

*Tertio*, quæ peccata per ingratitude redire possunt.

*Quarto*, utrum recidivans teneatur confiteri peccata de quibus prius confessus fuerat<sup>4</sup>.

### ARTICULUS I

[III, q. 88, a. 1 ; *Mal.* c. 18, in fine.]

#### 15. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD PECCATA DIMISSA REDEUNT IN EO QUI RECIDIVAT.

1. Dicit enim Leo Papa : « *Quæ divina misericordia solidavit in ea revolvit prurigo ; quoniam iterata iniquitas misericordiam concessam exinanivit.* » Ergo videtur quod per recidivum peccata dimissa redeant.

2. **Præterea.** Remoto operculo apparet quod operiebatur. Sed « *caritas operit multitudinem peccatorum* » ; 1 *Petr.*, iv, 8. Ergo remota caritate per peccatum sequens peccata dimissa redeunt.

3. **Præterea.** *Ezech.*, xviii, 24, dicitur : « *Si averterit se justus a justitia sua, ... omnes justitiæ suæ quas facerat, non recordabuntur.* » Ergo in eodem statu est ac si nullam justitiam fecisset. Sed si non fecisset justitiam poenitentiae, non essent ei peccata dimissa. Ergo dimissio illa annullatur. Et sic peccata dimissa redeunt.